Можда би ова опасност мања и изгледи бољи били, да нису на нашем авто-

номно-црквено-школском пољу наступиле нередовне прилике, услед чега је и

код новосадске црквене општине настало изнимно стање, а више автономне вла-

сти на основу решења српског народног црквеног сабора од 4. (17.) маја 1911.

бр. 5., обустављају крајем августа месеца о. г. досад издавану припомоћ из кли-

рикалног школског фонда, коју је ова школа уживала све од постанка свога,

те је настала опасност, да ће морати крњити досад прикупљени и онако још

мали фонд те школе, чији приход не достиже да подмири ни половину редовне

Имена прилагача и прилагачица износиће се од времена на време при-
знања и потврде ради на знање у овом и другим месним листовима.

Из седнице одбора Добротворне Задруге Српкиња Новосаткиња држане
18. јуна (1. јула) 1913.

ћркадије Варађанин с. р. Марија Х. Гавре Плавшића с. р.
тајник. подначелница.

(О, славимо младост нашега живота,
— Тај најдражи момент ружичаст и бајан! —
У којему трепти једна јака нота
Кроз цијело биће и простор бескрајан!...

Рад добротворних
П. Редовча главна скупштина Савеза Српкиња.

Дана 17. (30) јуна о. г. у 11 сати пре под-
не одржанаје ||. редовна главна скупштина Са-

веза Српкиња у Загребу у дому тамошњег
Српског Девојачког Интерната,

Из извештаја управног одбора видимо, да
је Савез имао крајем 1912. године 116 члано-
ва са 296 уписаних удела.

Биланс показује следеће резултате:
Имовина.

ложи од своје стране К 1000; да изда проглас

на народ за прикупљање добротворних при-

лога; и да приреди на јесен забаву у корист те

школе. Друге три молбе за припомоћ нису могле

бити уважене.

Карловци.

Добротворна Задруга Српкиња Карловкиња

имала је своју петнаесту редовну скушитину 17.

фебруара (2. марта) о. год. под председништвом

своје председнице Милеве Гојковић. По изве-

штају задружном из прошле 1912. год. стоји та

задруга под високом заштитом Његове Светости

· патријарха Лукијана Богдановића, а има 5 до-

бротвора; 22 оснивача и 81 редовну чланицу, 8

помагача и 14 помагачица. Почасни су чланови

штвено К 64111, У току године издато је на

милостиње К 63:59; на прилоге 159 К; на оде:

ло сироте деце К 20040; на чланарине и прет-

плате К 88:65; остало до К 152828 издато је

на послугу и друге административне трошкове,

Вршац.

Добротворна Задруга Српкиња Вршчанака

имала је своју редовну скупштину 30. јануара

(12. фебруара) о. год. под председништвом своје

начелнице г-ђе Миле Недељковића.

Из штампаног извештаја сазнајемо, да та за

друга има 187 редовних чланица и 40 потпома-

тача и потпомагачица. Имање друштвено изно-

сило је крајем 1912. год. К 13.80120. Утоку

1919. г. издато је на. милостиње К 120661.

Пред оваким свечаним чином, гра-
кну сав народ ко из једног грла:
Слава! Слава! теби, вођо, ка и оним
дичним јунацима што падоше за срп-
ску слободу! |

Газда Којо шапатом одговори: Вје-
чна им памјат!

Олга Кернић Пелеш.

У СРБИЈИ ПОСЛЕ РАТА.
Ове године 10. (23.) априла, на Ве-

лику Среду, стигох у Беогтад, баш о-
ног дана кад је за сваког Србиза био
радостан велики дан, јер се тог дана
зором разнео по целом Српству радо-
стан глас, да је Скадар пао. Београд је
пливао у радости; његово све грађан-
ство беше у највећем расположењу.

хТеби опет душа дише,
Теби срце опет бије,
Домовино, мајко среће,
К теби опет син се креће,
Од радости сузе лије!

Прими опет своје д'јете;
Довјекз ће твоје бити,
Љубит' тебе свако доба,
У твом пољу дај му гроба,
Твојим цвјећем гроб му кити!«

Н. Сад, ва Петров дан 1913.

Др. Михајло Полит-Десанчић, првак народ-“
ни навршио је други дан Духова, 3. (16.) јуна
0. г., 80. годину живота. Тога дана су га по-
здравили његови пријатељи и штоваоци из ме-
ста а добио је многих поздрава и из свију
крајева од Мађара, Немаца, Француза и Руса,
јер је његово име поштовано и чувено у це-
лом образованом свету. Поздравио га је исам
краљ Петар и краљ Никола.

Даг и распо-
ред одредиће се доцније.

Берта бутнер, познати писац и агитатор за
светски мир, која је написала знамениту иу
свету познату књигу: „Мједег те деп Мап“
(Доле с оружјем), прославила је у понедељак
27. маја (9. јуна) о. г. 70. годину свога родо-
љубивог живота. И ако својим радом и својим
списима није успела, да оживи своју идеју, ал
је толико постигла, да се данас и велике силе
удружују, да очувају међународни мир или да
га бар ограниче на најуже границе, Па већи
зато смо дужни одати признање овој славној
жени; а њена ће мисао кад тад наћи одзива
у целом образованом свету.

Гу-
битак, који је смрћу њеном постигао задругу
Српкиња велики је. Лака ти црна земља била
мила Милено! Бог да ти душу прости и нека
ти је вечан помен међу нама!

т Изабела Савин рођ. пл. Стратимировић.
Наша чланица и супруга ц. и кр. генералма-
јора, Љубомира Савина; преселила се у веч-
ност у Пајоровом Санаторијуму у Будимпешти
2. (15.) јуна о. г. после дугог и тешког боло-
вања, а уторак 4. (17.) јуна пренети су отуда
у Нови Сад земни остатци њени и уз велико
саучешће новосадског опменог грађанства са-
храњено у св. успенском гробљу. Уз супруга
оплакују покојницу брат Иван пл. Стратими-
ровић и сестре: Олга Адамовић, Олга Поповић
и Ана пл. Стратимировић. Бог да јој душу
прости!

+ Марија пл. Војновић рођ. Поповић, верна
и добра супруга Владимира пл. Војновића, по-
седника из Бачког Фелдварца, а снаха епископа
темишварског, дра Георгија Летића, упокојила
се 31. маја (13. јуна) О. г. после дугог и теш

Душан Милић, сестрић велепоседнице
г-ђе Софије Лазе. Дунђерског, почасне чланице
наше Добротворне Задруге и добротворке св.
Мајке Ангелине у Будимпешти упокојио се у
недељу 11, (24) јуна о. г. у својој 48. години
живота после дуже и тешке болести у сана-
торијуму Црвеног Крста у Будимпешти, а о-
туда 12. (25.) јуна пренет у Нови Сад и уз
опште саучешће сахрањен у породичну гроб-
ницу у алмашком гробљу. Покојни Душан беше
отворена карактера, интелигентан човек, по-
штован и омиљен међу својим друговима. Није
се женио и боравио јеу кући свога тетка Ла-
зара и Софије Дунђерски, који су га пазили
као своје дете. Бог да му душу прости!

т Ђура пл. Новић. Нестаде и опет у нас
један млад живот. Ђура, син наше одличне чла-
чланице и бивше подначелнице г-ђе Христине
удове пл. Новић упокојио се после дуже и
теже болести лицем на Петров дан 29. јуна
(12. јула). о. г. у 42. години живота. Тако се,
на жалост не само породице, него и народа,
губе најодабранији синови наших старих и у-
гледних породица, међу које спада и породица
Новића. Покојни Ђура беше не само по називу,
него и по делању племенита срца и душе и
у толико је већа жалост, што га губимо. По
ред ојађене матере, оплакује га брат Милан,
поседник, сестра Љубица удата за г. Ђоку
Павловића инжинира панчевачког и стриц Коста,
велики судац у миру. Вечан му спомен!

+ Љубомир Недељковић, у мировљени парох
Каменички, отац професора карловачког Ми-
лана Недељковића и г-ђе Љубице Штауфер,
упокојио се 30. јуна (13. јула). о. г, у 80. го-
дини живота. Беше тихе и благе нарави ста-
рац. Бог да му душу прости!

+ Јован Димић. Први дан Духова,т. |. 2. (15.)
јуна о. г. сахранисмо земне остатке честитог,
поштованог и опште љубљеног старине ново-
садског, /ована Димића, поседника, у 79. го-
дини свога лепог живота. Сви смо га волели,
сви поштовали, јер је био добар, предусретљив,
пажљив према сваком.

УЧИТЕЉИЦЕ
за своју раденичку школу за течај ши-
вања рубља и кројења горњих хаљина.

Учитељици је одређена за сада мје-
сечна плата 80 К, стан и дрва у на-
рави.

Од компетенткиња се тражи да и-
мају добре сведоџбе и да су коју го-
дину самостално радиле. Првенство и-
мају Босанке.

Молбе се имају поднијети горњој

задрузи до 12. (25.) јула 1913. г.
1—1